

Wychodzi codziennie o god. 11 rano,
z wyjątkiem dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:
w Krakowie rocznie zhr. 9. kwart.
zhr. 2 c. 25, miesięcznie 80 c.

Pocztą w Austrii rocznie zhr. 12,
kwart. zhr. 3, miesięcznie zhr. 1 c. 15,
w Niemczech rocz. 24 mr., kwart. 6 mr.

KRONIKA

Numer pojedynczy cent. 5.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą
po c. 5 od wiersza (petit).

Nadesłane (na 3ej stronie) po c. 10 od
wiersza.

Prenumeratę i Ogłoszenia
przyjmuje Administracja „Kroniki“
przy ul. Sławkowskiej Nr. 262.

Dzisiaj Najsw. P. Marji Śnieżnej
Jutro Przemienienie Pańskie

Redakcja otwarta codziennie z wyjątkiem
świąt od godz. 11 — 1 i od 3 — 5 popoł.

Wschód słońca o godz. 4. m. 29.
Zachód o godzinie 7 m. 43.

— Jutro przypada odpust Przemienienia Pańskiego
w kościele XX. Pijarów.



Kraków 5 Sierpnia.

— Pomnik Straszewskiego został już odsłonięty. Skromny to pomnik, i innym być nie mógł w mieście, gdzie stanąć mają pomniki na cześć mężów o wielkich narodowych zasługach, — miał on być i jest rzeczywiście dowodem pamięci wdzięcznych współobywateli — gdy tamte stanąć muszą w imieniu nie miasta jednego lub części kraju, ale imieniem i przy współdziałaniu całego narodu. Że je ujrzymy i to w czasie niezbyt odległym,

dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek mamy spodziewać się praw. Początek już zrobiony — przy dobrych chęciach ogółu, przy energicznym zarządzie miasta i przy chętniej zawsze inicjatywie wybitniejszych osobistości, Kraków ozdobi się pomnikami, jakie prawem starszeństwa, skutkiem wreszcie okoliczności i stosunków, w nim tylko znajdować się mogą....

Pomnik Straszewskiego, wznoszący się na plantacjach przy zbiegu dwóch głównych alei, prowadzących do dworca kolei żelaznej, wystawiony został za inicjatywą oddzielnego komitetu, złożonego z obywateli miasta, pod przewodnictwem dr. Kopfa. Wykonany w pracowni p. E. Stelika z granitu krajowego, mieści na sobie następujące napisy:

Od frontu u góry:

Florjan Straszewski

główny uczestnik w założeniu plantacji.

Na dole:

Ku wdzięcznej pamięci zasług około założenia i utrzymania tych przeładzek, pomnik ten za uchwałą Rady M. Krakowa wzniesiono w r. 1874 ze składek obywatelskich, i zasiłku miejskiego.

MLEKO POD NOSEM.

(Ciąg dalszy.)

Ta odpowiedź, której towarzyszył dziwnie filuterny a potrosze i pobłażliwy uśmiech — odebrała naraz całą powagę wyznaniu, tak mozolnie przez Milusia od trzech miesięcy przygotowywanemu. Gdyby każdy z powyższych wyrazów był muchą końską i gdyby wszystkie naraz wleciały były do nosa Milusiowi — nie mogłyby były wywołać w nim gorszego uczucia.

— Mleko pod nosem? zawołał karmazynowy cały — mleko, powiadasz pani? Dobrze, — rozumiem to... rozumiem dobrze i nie nalegam więcej. — Więc serce może mniej ma u pani wartości bez wąsów? dodał patetycznie i zakończył z uśmiechem lekceważenia jak najsztuczniej wywołanym na usta... O kobiety! Tu nastąpiły trzy westchnienia, jakby piersi Milusia były głębokim lochem, wstrząśnienia głową i gest, wyrażający ogromny zawód, z rodzaju tych śmiertelnych zawodów, na które nie ma ani ratunku ani nadziei, chyba — w szukaniu drugiego większego zawodu. Nasz bohater z głową podniesioną dumnie, jak rumak Aleksandra Macedońskiego, powstał z małej kozetki, która mu służyła przed chwilą za konfesjonalną miłosnej spowiedzi, przystąpił do stolika krokiem powa-

żnym, zdecydowanym i bez namysłu pochwycił... karafkę. Szklanka wody była dlań nektarem ożywczym, — czemuż nie mogła ona być w owę chwilę trunkiem letęjskim?...

On, któremu wierzono na słowo, na spojrzenie, na uścisk ręki, — któremu zarzucano dotąd wszystko inne, niestałość, brak rozwagi, bałamuctwo, niedyskrecję — nie był przygotowany na takie *dictum acerbum*, jak brak wąsów.

Ochłonawszy z pierwszego wrażenia, pożegnał marszałkową z miną Napoleona pod Waterloo.

— Więc u niej lada sum więcej wart odemnie, powtarzał sobie rozgorączkowany — oh, zemścić się... muszę mieć wąsy, łokciowe wąsy jak stary huzar — ale wtedy nie spojrzę nawet na nią, zobojętniej jak głaz, jak bryła lodu, ale wpierw wąsy, wąsy przedewszystkiem!...

Milus gotów był w tej chwili oddać całą czuprynę za kilkadziesiąt włosów pod nosem.

— O kobiety, mówił rozżalony stając przed lustrem, w jakie ty bagatele wchodzić możesz, jak twój drobiazgowy umysł mało jeszcze rozwiniętym być musi, kiedy tam gdzie chodzi o kwestję uczuć — ty najobojętniej patrzeć możesz pod nos ofierze twoich wdzięków zwodniczych! Ah, tego mi jeszcze żadna nie zrobiła dotychczas, — ale poczekaj tylko, odpokutujesz ty mi za to!

Z temi słowy Milus Tatafiński wybiegł z domu na naradę do praktykanta w zawodzie farmacyjnym, pana Ka-

Z odwrotnej strony u góry:

*Za Rzpłtej. krakowskiej
na wniosek Prezesa Senatu Rgo.
Stanisława hr. Wodzickiego*

*rozpoczęto roboty około przechadzek publicznych
w r. 1820.*

Na dole:

*Pod kierunkiem Komitetu gospodarczego
z przeważnym udziałem Florjana Straszewskiego
a gorliwą pomocą jeometry Prof. Pawła Florkiewicza
ukończono to dzieło w r. 1838.*

÷ Na pogrzeb ś. p. hr. Gołuchowskiego, mający się odbyć dzisiaj, wyjechali do Lwowa: dr. Majer, prezes Akademii, dr. Czyrniański, rektor uniwersytetu, hr. Mieroszewski, prezes rady powiatowej, dr. Zyblikiewicz, prezydent miasta, hr. Henryk Wodzicki i wiele innych osób.

×× Od 1 Sierpnia wolno jest w całej Austrii w razie potrzeby zachowania tajemnicy, telegrafować pismem cyfrowanem.

⊕ Hr. Stanisław Mieroszewski, prezes Rady powiatowej krakowskiej, zaprosił członków reprezentacji powiatowej do wspólnego udziału przy obrzędzie pogrzebowym ś. p. hr. Gołuchowskiego.

— P. Bolesław Ładnowski, ma występować wkrótce w rolach gościnnych na scenie Teatru Wielkiego w Warszawie.

± Jest ostatnią wolą ś. p. Namiestnika, wyrażoną stanowczo w testamencie, aby pogrzeb Jego odbył się bez wszelkiej wystawy uroczystej, z największą prostotą i skromnością. Według tej ostatniej woli, którą rodzina zmarłego uszanuje i ściśle wykona, eksportacja zwłok na dworzec kolei żelaznej (Podzamcze) odbędzie się przy asystencji jednego tylko księdza. Zwłoki nie będą balsamowane.

jetana Szponderka, zacnego młodziana woniejącego co niedziela paczulą do znużenia, a przez sześć dni powszednich szlaczem, rumiankiem, spirytusem kamforowym i anodynami. Pan Kajetan Szponderko zrozumiał od razu o co chodzi Milusiowi i z miną tajemniczą, którejby się ani Paracelsus nieboszczyk nie był powstydział, przyłożył jeden palec do nosa i myślał.

Milusź patrzył w niego jak w wyrocznię, jak w Jowisza, który ma porodzić Minerwę tylko że naszemu Jowiszowi do całości mitologicznego porównania brakowało odpowiedniej głowy. Pan Kajetan wiedział co się daje na kolki, na „ciśnienie w dołku”, znał się wybornie na wizykatorjach i synapizmach, nawet szczylił się wynalezieniem niezawodnego środka na pluskwy, ale o środku na porost wąsów — nie wiedział. A przecież radzić trzeba było koniecznie po zaklęciu na wszystkie rany Boskie, przez wzgląd wreszcie na powagę swej nauki i stanowiska farmaceuty.

Pan Kajetan myślał i wymyślił wreszcie.

— Bierz pan to, mówił zniżonym tajemniczym głosem, dając Milusiowi starannie w złożony papier owiniętą flaszeczkę — codziennie na noc i po umyciu rano pędzikiem należy przeciągnąć sobie nad ustami tam i napowrót kilka razy.

— I ręczysz pan za skutek, spytał porywezo Milusź rozpromieniony.

+ Dziś w teatrze letnim po raz pierwszy trzy komedje; dwie oryginalne i jedna tłumaczona.

— Zmarły namiestnik nosił następujące tytuły: c. k. rzeczywisty tajny radca i podkomorzy, minister, dr. praw, kawaler wielkiej wstęgi orderu ś. Szczepana i ces. ros. orderu Andrzeja Newskiego, tudzież kawaler orderu żelaznej korony I. klasy, ces. ros. ś. Stanisława I. klasy, kawaler honorowy zakonu Joanitów, dziedziczny członek Izby Panów, prezydent kraj. dyr. skarbowej, protektor gal. Tow. gospodarczego, członek honorowy Tow. muzycznego w Galicji, tudzież Tow. strzeleckiego w Krakowie, obywatel honorowy m. Lwowa, Krakowa, Tarnopola, Tarnowa, Rzeszowa, Halicza, Brzeżan, Jasła, Zaleszczyk, Kołomyi, Wicliczki, Sącza, Sokala, Mikołajowa, Leżajska, Jordanowa, Lubaczowa, Rohatyna, Trembowli, Drohobycz, Jarosławia, Przemyśla, Stanisławowa, Bełza, Śniatyna, Ropczyc, Mościsk, Sanoka, Biecz, Dobczyc, Mielca, Kolbuszowy, Oświęcima, Stryja, Kałusza, Złoczowa, Brodów, Bolechowa, Doliny, Jaworowa, Zółkwi i Gródka. Był również założycielem Gal. Ogól. Tow. Ubezpieczeń.

Nieboszczyk pozostawił trzech synów: 1. Agenora Marję Adama urodzonego w r. 1849 (jest obecnie sekretarzem legacji austriackiej w Paryżu); 2. Adama Marję Stanisława ur. w r. 1855 i 3. Józefa ur. 1861; nadto dwie córki, z których starsza Zofja ur. r. 1850 i Marja ur. 1854 roku.

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń we Lwowie.

Instytucja ta krajowa, której bilans na odwrotnej stronie umieszczamy, zasługuje, ażeby o niej wzmiankę zrobić — tém bardziej, że interesa, jakie w kraju załatwia, są bardzo znaczne, zatem ze wszech miar godne są uwagi.

-- Za trzy dni obaczysz pan sam, — tylko ostrożnie!

Milusiowi aż świeczki stanęły w oczach z radości, w przecuciu wymaginowanej przyszłości musnął już ręką podnosie, które dopiero meszkiem runiało i wybiegł z apteki niecierpliw i pewny tryumfu.

Wróciwszy do domu postanowił nie czekać trzech dni; — czy przez trzy dni po dwa razy, czy raz a dobrze, to wszystkoby jedno być powinno, pomyślał i wołał spróbować raz a dobrze, więc zamknąwszy się wcześniej w swoim pokoju, zapuściwszy firankę wsiadł przed lustrem i począł palcem wcierać cudowny płyn pana Kajetana Szponderka; wreszcie umaczawszy szmatkę w nim przyłożył ją sobie szczerlnie w miejscu gdzie miały się wysypać wąsy, a drugą na brodę i boki, i wdziawszy szlafmycę po dziadku, owinał się cały ręcznikami i schował pod kołdrę. A z pod kołdry od czasu do czasu wydobywało się ciężkie westchnienie przerywane chrapaniem, na które nie zważajcie szanowne czytelniczki przez wzgląd, że mój idealny bohater, mój bezwąsy Apollo, Don Zuan, Lovellas etctr. powiatowy, — kawaler Milusź Tatafiński, obudzi się jutro z cudownymi wąsikami pod nosem, które śmiertelnie mają zranić złośliwą marszałkową.

(Dokończenie nastąpi.)

	Zł. w. a.	ct.		Zł. w. a.	ct.
Ogólne koszta tak w centralnej Dyrekcji we Lwowie, jakoteż we wszystkich filiach, reprezentacjach i agencjach będących pod bezpośrednim zarządem			w dziale ubezpieczeń od szkód elementarnych 92,310,18 w dziale ubezpieczeń życiowych 16,959,55		
Statutem przepisane umorzenie kosztów organizacji i inwentarza z działów szkód elementarnych	8,640	21			
Toż samo z działu ubezpieczeń na życie	1,548	73			
Zysk z 1874 roku	1,086	53			
	<u>120,545</u>	<u>20</u>		<u>120,545</u>	<u>20</u>
Strata z 1873 roku	54,286	09		1,086	53
	<u>54,286</u>	<u>09</u>		<u>53,199</u>	<u>56</u>
				<u>54,286</u>	<u>09</u>
			Brutto-zysk z działu ubezpieczeń od szkód elementarnych	75,120	54
			Brutto-zysk z działu ubezpieczeń życiowych	30,266	74
			Odsetki	15,157	92
				<u>120,545</u>	<u>20</u>
			Zysk z 1874	1,086	53
			Strata	53,199	56
				<u>54,286</u>	<u>09</u>

Stan czynny.

Bilans z dnia 31 Grudnia 1874.

Stan bierny.

	Zł. w. a.	ct.		Zł. w. a.	ct.
Akcyje nie wydane w obieg	1,200,000	—	Kapitał zakładowy	2,000,000	—
Zobowiązanie akcyonaryuszów na mocy statutu	480,000	—	Rezerwa premii za uszkodzenie od szkód elementarnych	282,325	84
Obligacje państwa i papiery mające obieg na giełdzie	160,632	26	Rezerwa szkód	11,074	16
Eskontowane weksle	110,504	37	Wierzyciele	172,162	57
Kapitały u rozmaitych banków i należności od Tow. ubez.	144,209	96	Niepodniesiona dywidenda	20	—
Należności od filij i agencji	88,396	24	Rezerwa premii w dziale ubezpieczeń życiowych	64,138	50
Weksle za premie	266,117	50	Rezerwa szkód od ubezpieczeń życiowych	2,000	—
Koszta założenia i organizacji z potrąceniem statutem przepisanego umorzenia	51,841	27	Fundusz asocyacyjny	105,781	40
Saldo działu ubezpieczeń na życie u Towarzystw reasekuracyjnych filij i agencji	45,876	11	Wierzyciele działu ubezpieczeń na życie	10,382	92
Weksle działu ubezpieczeń życiowych	2,726	75			
Z góry wypłacone prowizye od ubezpieczeń na życie	28,755	—			
Koszta założenia i organizacji działu ubezpieczeń życiow.	10,922	02			
Stan kasy	4,704	35			
Strata 1873 roku	54,286	09			
Od tego zysk z 1874 roku	1,086	53			
Straty z przeniesieniem	53,199	56			
	<u>2,647,885</u>	<u>39</u>		<u>2,647,885</u>	<u>39</u>

Lwów dnia 31 Grudnia 1874.

Za radę administracyjną:

Wiceprezes:

Karol hr. Mier.

Komisarz rządowy;

Franciszek Karasiński.

Dyrektor:

M. Krasucki.

Członkowie:

Edward Ksawery hr. Fredro, Gustaw Postruski.

Komitet rewizyjny:

Józef Mysłowski, Aleksander Terlecki, Benedykt Liss.

Centralny Buhalter;

H. Brandeis.

Portret ś. p.

Agenora Hr. Gołuchowskiego

Namiestnika Galicji

jest do nabycia w Zakładzie fotograficznym

Walerego Rzewuskiego

w Krakowie.

Najlepszym poświadczeniem wartości tego portretu jest list hr. Gołuchowskiego do właściciela zakładu, następującej treści: „Mój Mości Dobrodzieju! Uprzejme pismo z d. 14 b. m. wraz z utworami słynnej Jego pracowni odebrałem, a w odwet wynurzam Panu najobowiązańszą podziękę za drogocenny upominek, a raczej za ozdoby gościniec Krakowski, którym uradowałeś liczną moją rodzinę. — Dziękuję oraz Panu za staranne wykonanie fotografii niekolorowanych... z trzech pomniejszych wzorów przyłączam ten do listu mojego, który wedle mojego zdania najlepiej się udał, z prośbą abyś chciał przysłać mi dwanaście sztuk fotografii wielkich niekolorowanych (*Kniestück*) a czterdzieści ośm sztuk małych fotografii podług przyłączonego wzoru.

Co do rozpowszechniania fotografii mojej, cieszyć się będę, jeżeli liczny pokup tejże uwydatni, że osobistość moja istotnie na tyle zasłużyła sobie względów i wziętości u współbraci moich, iż nabytek ten stał się przedmiotem rozpowszechnionego popytu.

Przyjm Pan zapewnienie wysokiego poważania i szczerzego pozdrowienia

Agenor Gołuchowski.

Lwów dnia 21 Marca 1867.

Restauracja

MAŃKOWSKIEJ

ulica Sławkowska,
wprost Hotelu Saskiego.

Śniadania, obiady, kołacje,
po cenie umiarkowanej.

☞ We czwartki i niedziele flaki.

Wina szampańskie, reńskie, węgierskie i austriackie.

Piwo okocimskie.

24b-(18-25)

Febre zwykłą i trzydniówkę, leczy się w kilku dniach radykalnie. Adres pod A. B. poste restante Kraków.

C. k. uprz. gal. kolej



Karola Ludwika.

L. 4291.

Obwieszczenie.

Z dniem 3. Sierpnia s. st. (15. Sierpnia s. n.) wejdzie w życie taryfa specjalna dla przewozu zboża, ziarn strączkowych, nasion olejnych nadawanych w pełnych ładunkach wagonowych na każdy list frachtowy, dalej dla próżnych worów w dowolnej ilości przesyłanych między stacjami południowo-rosyjskimi a północno-niemieckimi, przeczco równocześnie stają się nieważnemi odpowiednie pozycje taryfy zbożowej do Wrocławia i Szczecina w ruchu związkowym południowo-rosyjsko-galiczyjsko-północno-niemieckim z dnia 1 (13) maja 1873 roku.

Egzemplarzy tej taryfy zbożowej dostać można w naszych stacjach, dalej w biurze komercyjalnem we Lwowie, i w ekonomacie w Wiedniu.

Lwów w Lipcu 1875.

Dyrekcja ruchu.

Dwóch Uczni

z ukończoną przynajmniej drugą klasą gim. lub real. znajdują zaraz umieszczenie w handlu **W. Goldwassera** pod złotym orłem Nr. 44. Główny rynek. (3-)

KSIEGARNIA S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poszukuje

U C Z N I A.

Handel Win i Korzeni oraz Skład Herbaty S. ZACZYŃSKIEGO

Kraków N. 209. Ulica Szewska,

poleca Szanownej Publiczności swe towary doborowe w gatunkach i tanie według możliwości. — Tamże znajdzie miejsce **dwóch uczniów do praktyki**, zamiejscowi mają pierwszeństwo.